10.00
11.00
11.30

12.30

12.50

13.10

13.30

14.00
15.00

15.20

15.40

16.00

16.20

16.40

17.00

CONGRESO AIZA 2022 . PROGRAMA MIERCOLES 1 de junio

ACUARIOS CONSERVACION | EDUCACION & COMUNICACION | VETERINARIA | JUNTA
Inicio de la ACREDITACION (Acceso al Auditorio de la Univ. Pompeu Fabra, Campus Ciutadella) | CAFE DE BIENVENIDA
APERTURA DEL CONGRESO Autoridades, Presidente de AIZA (Auditorio Univ. Pompeu Fabra Ciutadella)
Conferencia inaugural . Proteger la biodiversidad: un objetivo comun. A cargo de José Luis Gallego, divulgador ambiental (Auditorio) e
Inicio de las reuniones por Grupos medios

Acuarios sala 40254

Conservacion sala 40152

Educacién sala 40113

Veterinaria sala 40010

Tanque de reproduccion integral: como usar los
beneficios de la acuicultura, de la acuariologia y de la
ecologia marina para reproducir varias especies de
invertebrados en un mismo tanque
Coral Hispano

Interaccion animal/cuidador. Aplicacion de la terapia
de juego en el manejo de los grandes simios para
mejorar la sociabilidad en los grupos

Manolo Velasco

Zoos y Acuarios inclusivos

Cubomedusas en el Oceanografic de Valencia

Miguel Candelas

Proyecto Bienestar Animal Grupo Parques Reunidos

Agustin Lopez Goya

Bioparc Acuario de Gijéon 2022; proyectos para la
conservacion, la divulgacion y la investigacion del medio
marino
Susana Acle

Proyecto nueva instalacion interior Dragén de
Komodo en Faunia

Marcos Peromingo

Sara Cachéan y José Manuel Marcos

refractaria

Claire Simeone

Trasplante de interneuronas para tratar la epilepsia

leopardos (conexion online)
Ester Parraga

Diagnostico y manejo de la enfermedad renal en

Reunién Junta

caso de SASRS-CoV-2

Hugo Fernandez

Un afio mas tarde: seguimiento de leones tras un

Directiva

EUAC (European Union of Aquarium Curators)

Amalia Martinez de Murguia

Bienvenidos al "Espai Invertebrats”

Marta Sanmartin

La importancia de los cuentos como recurso
educativo

Joaquim Fargas

reemergente (conexion online)
Adrian Beato

El papel de los parques zooldgicos en la vigilancia
epidemioldgica de patbgenos emergentes y

Comida de trabajo

(sala frente auditorio)

Encuesta online sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala 40052)

Moderador Carlos Vicente Buitrago

Teresa Alvaro

Sospecha de anemia hemolitica inmunomediada
en una hembra de defin mular (Tursiops truncatus)

Javier Romera

Alta mortalidad subita en grupo de Muflén europeo

Medusas en el Museo Maritimo del Cantabrico, nueva
instalacion (conexion online)
Gerardo Garcia- Castrillo

Proyecto tortugas Oceanografic

Carlos Barros

Actualizacion y validacion de los Estandares

Reproduccién Carcharhinus plumbeus en el
Oceanogrféafic de Valencia (conexion online)

Rocio Pajares

El papel de los zoos y acuarios en el rescate de
animales

Angel Guede

de Educacion de AIZA

Proyectos de conservacion en acuarios publicos
(conexion on line)

Javier Gonzalez

Gestion de un comportamiento estereotipado
(regurgitacion) en un ledn marino californiano

(Zalophus californianus) baio cuidado humano
Guiseppe Ganassin

Presentacion de proyecto educativo de Atlantis
Aquarium

Paula Aymara Calatrava

Esterilizadores UV: una revision de las mejores practicas
y introduccién a los avances en la tecnologia UV

Joao Chambel

Factores vinculados a los comportamientos materno-
filiales en una cria de delfin mular
(Tursiops truncatus) e influencia del enriquecimiento
ambiental
Marta Jarabo

Educacion mas alla del acuario

Alicia Hernandez

Taller ZIMS MEDICA

Hugo Fernandez

G

Reunion Junta
Directiva

Pausa café (sala frente auditorio)




17.20

17.40

18.00

18.20

18.40

18.55

19.10

19.30

MIERCOLES 1 de junio CONTINUACION

ACUARIOS CONSERVACION EDUCACION & COMUNICACION VETERINARIA JUNTA
4.000 toneladas de agua de mar sobre nuestras cabezas| Conservacion in-situ de aves esteparias en el sur Nuevos tiempos, nueva campana Aproximacion al trabajo odontol6gico en belugas
7 peninsular (Delphinapterus leucas)
Patricio Bulto Melody Cortes David Nacher Ignacio Velazquez
Los hongos quitridios: una de las principales Derribando la torre de marfil: la investigacion o ) )
Arrecifes artificiales fabricados mediante impresion 3D amenazas para la conservacion de los anfibios a como herramienta en educacion Varlauonesgsteplonales de cort|costerqna yT3 eh
: : tortuga mediterranea (Testudo hermanni hermanni)
nivel mundial
Amalia Martinez de Murguia A Maria Puig Pablo Garcia Sergi Olvera .,

Reunién de

Deteccion y correcion de estenotipias en tiburones grises
en el Zoo Aquarium de Madrid

Javier Garcia =

El papel de los veterinarios diplpomados por el
colegio europeo en salud de poblaciones salvajes en
los proyectos de conservacion in situ
Oscar Cabezon

Proceso de seleccion

Isabel Martinez, Amparo Mora

Resolucion quirdrgica de una urolitiasis obstructiva
en un armadillo (Euphractus sexcinctus)

Javier Planas

Junta Directiva

Mejoras en la circulacion de la ria de los Hipopétamos en

Bioparc Valencia

Serge Barbera

Experiencias One Plan Approach con anfibios y
reptiles en Catalunya y Baleares: éxitos absolutos y
éxitos relativos
Josep Maria Alonso

Disefio y tecnologia se unen para enriquecer la
experiencia de Zoos y Acuarios

Alberto Correa

Brote de toxoplasmosis en Otidiphaps aruensis y
Ptilinopus superbus en el Zoo de Barcelona

Bruna Olivera

Nuevos ejemplares de pulpo en el Oceanografic de
Valencia

Mario Roche

Actualizacion oxinotus centrina

Mario Roche, Patricio Bultd

La conservacion de las Ultimas nacras (Pinna nobilis)
del Mediterraneo

Pablo Cermeino

La nueva metodologia educativa vivencial y
continuada (VIC) en el Zoo de Barcelona

Gemma Morato

Efectividad del levetiracetam en el tratamiento de
episodios convulsivos en un pingliino de Humboldt
(Spheniscus humboldti)

Umbeto Romani

Colaboracion para establecer una base de

Frank Pichot

datos geneticos para e | uso del ADNe.

22 formas de salvar el planeta
Susana Montero, Mar Pareja

Tricuriosis en subadulto de Taurotragus oryx
Andrea Ferreiro

Reunion interna de Grupo




09.00

09.30

10.20

11.00
11.30

12.00

13.00

14.00
15.00

16.15
16.30

18.30
20.00

CONGRESO AIZA 2022. PROGRAMA JUEVES 2 de junio

ACUARIOS

CONSERVACION

EDUCACION & COMUNICACION

VETERINARIA

sala 40006

sala 40010

sala 40012

sala 40008

Grupos de trabajo
Grupo de cria
Grupo de cultivos auxiliares

Guia de buenas maneras
Tratamientos

Grupo de Efluentes

Grupo de Bienestar Animal

Lacuniacha: un parque de alta montafia

Ivan Briones

La asimilacion de la vitamina E en los elefantes

Fabrice Coulot, Pablo Blanco

Nuevos horizontes. Creacion de grupos de trabajo

Impulso de proyectos en sanidad y bienestar animal en
Especies silvestres
Maria Jaureguizar

Recuperacion y criopreservacion de gametos post-
mortem
Paula Serrés

Responding to the Freshwater Fish Extinction Crisis-
How Zoos and Aqauriums can help

Brian Zimmerman

Tratamiento de Agua con Tecnologia de Oxidacion
Avanzada en Zoos. Caso Flamencos

Vicente M. Pico

Master en Gestion integral de acuarios y zooldgicos del
S.XXI.
Angela Martin

Educacion y conservacién como apoyo a la
financiacion de los acuarios

Pepa Ferrando

Reunidéin interna de Grupo

Pausa café (sal

la frente auditoio)

Situacion Buceo instituciones AIZA

Carlos Taura

Censos Elasmobranquios (AZA/EAZA)
Carlos Taura

Biobanks y CryoZoos. Anna Mekarska, EAZA
Biobank Coordinator/ Hugo Fernandez, Zoo de
Barcelona/ Anais Carvajal UAB / Cira Martinez, UPF

(Sala Auditorio)

Propuestas de colaboracion entre instituciones para la
creacion de proyectos de educacion ambiental

Cesar Bernal

Biobanks y CryoZoos. Anna Mekarska, EAZA Biobank
Coordinator/ Hugo Fernandez, Zoo de Barcelona, Anais
Carvajal UAB, Cira Martinez, UPF

(Sala Auditorio)

LIFE INVASAQUA, especies exoticas invasoras de agua dulce en la Peninsula Ibérica

Anabel Perdices MNCN / CSIC
(Sala Auditorio)

Reunién interna de Grupo

La Red de Conservacion de la

Biodiversidad Ibérica (Red CBI)

Colaboracion entre AIZA y la Administracién en proyectos de conservacion y reproduccion de especies para refuerzo poblacional

Intervencion del Secretario de Estado de Medio Ambiente (Sala Auditorio)

Comida de trabajo

(sala frenet auditorio)

La vision de la sociedad actual hacia los zoos y acuarios. Estudio de la imagen corporativa que proyectamos

Patricia Delponti, Milena Trenta, Universidad de La Laguna | Noemi Belmonte, Zoo de Barcelona | Universidad de Navarra
Sesion moderada por el Prof. Franc Carreras (ESADE) (Sala Auditorio)

Presentacién del congreso internacional de Cuidadores (ICZ2)

Visita guiada al

Zoo de Barcelona

Fin de la segunda jornada

Recogida de los asistentes en Calle Comerg esquina con Calle Marques de Argentera (frente a la Estacion de Francia)

Traslado en autobuses a la

cena ofrecida por el anfitrién




09.00

10.00

11.00
11.30

13.15
14.00

CONGRESO AIZA 2022. PROGRAMA VIERNES 3 de junio

ACUARIOS

VETERINARIA CONSERVACION

EDUCACION&COMUNICACION

COMITE TECNICO

BIENESTAR ANIMAL (Sala Auditorio)

Sala 40012

Oficinas Zoo Barcelona

Disefio e implementacion de una estrategia de bienestar animal en el Oceanogréafic
Daniel Garcia Parraga
Estudio de las concentarciones de cortisol en la piel como indicador restrospectivo de la respueta al estrés en cetaceos Organizacion de Grupos de Trabajo
Clara Agusti Reunion de inspectores
Estudios hormonales en peces mediante métodos no invasivos para garantizar el bienestar (cerrada)
Annais Carbajal
Bienestar en animales de zoolégicos y acuarios @ Conclusiones finales
Oriol Tallé J
Pausa café
Los desafios que afrontan los zoos y acuarios en el momento actual
Mesa coloquio con representantes de los principales Grupos Parlamentarios (Sala Auditorio)
Coloquio moderado por Patricia Delponti, Doctora en Comunicacion y Antonio Alarcén, Director del Zoo de Barcelona
Clausura del congreso
Comida opcional en el restaurante "La Dama" del Zoo de Barcelona. Precio especial congreso.
Visita guiada al Aquarium de Barcelona y/o visita a CosmoCaixa. Traslado por medios propios
Los tickets de acceso a ambos centros se entregaran durante el congreso. La posibilidad de visitarlos como congresitas es extensiva a todo el fin de semana
ORGANIZAN

]

SAza

Asociacion Ibérica de Zoos y Acuarios

EMPRESAS COLABORADORAS

Bi@systems s

St Lot~

AN 2 e e AT 2bd (R

(o2¢] . .
hZO,TIIAN!qM ue Universidad

Europea

Ajuntament de
14 Barcelona

MD | vererneria

BLUE

CLOWNFISH BLOQUETECH

INGEMIERIA Y DISEND







