	CONGRESO AIZA 2022 . PROGRAMA MIERCOLES 1 de junio					
	ACUARIOS	CONSERVACION	EDUCACION & COMUNICACIÓN	VETERINARIA	JUNTA	
10.00	Inicio de la ACREDITACION (Acceso al Auditorio de la Univ. Pompeu Fabra, Campus Ciutadella)   CAFÉ DE BIENVENIDA					
11.00	APERTURA DEL CONGRESO Autoridades, Presidente de AIZA (Auditorio Univ. Pompeu Fabra Ciutadella)					
11.30	Conferencia inaugural . Proteger la biodiversidad: un objetivo común. A cargo de José Luis Gallego, divulgador ambiental (Auditorio)					
40.00	Acuarios sala 40254	Inicio de las reuniones Conservación sala 40152	euniones por Grupos Educación sala 40113 Veterinaria sala 40010			
12.30	Tanque de reproducción integral: cómo usar los beneficios de la acuicultura, de la acuariología y de la ecología marina para reproducir varias especies de invertebrados en un mismo tanque Coral Hispano	Interacción animal/cuidador. Aplicación de la terapia de juego en el manejo de los grandes simios para mejorar la sociabilidad en los grupos  Manolo Velasco	Zoos y Acuarios inclusivos	Trasplante de interneuronas para tratar la epilepsia refractaria  Claire Simeone		
12.50	Cubomedusas en el Oceanografic de Valencia  Miquel Candelas	Proyecto Bienestar Animal Grupo Parques Reunidos  Agustin Lopez Goya		Diagnóstico y manejo de la enfermedad renal en leopardos (conexión online)  Ester Párraga	Reunión Junta Directiva	
13.10	Bioparc Acuario de Gijón 2022; proyectos para la conservación, la divulgación y la investigación del medio marino	Proyecto nueva instalación interior Dragón de Komodo en Faunia	Sara Cachán y José Manuel Marcos	Un año más tarde: seguimiento de leones tras un caso de SASRS-CoV-2		
13.30	Susana Acle  EUAC (European Union of Aquarium Curators)	Bienvenidos al "Espai Invertebrats"	La importancia de los cuentos como recurso educativo	Hugo Fernández El papel de los parques zoológicos en la vigilancia epidemiológica de patógenos emergentes y reemergente (conexión online)		
	Amalia Martínez de Murguía	Marta Sanmartin				
	Amana Martinez de Murgula		Joaquim Fargas	Adrián Beato		
14.00	Amalia Martinez de Murguia		Joaquim Fargas (sala frente auditorio)			
14.00 15.00			(sala frente auditorio)	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro		
		Comida de trabajo	(sala frente auditorio)	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus)		
15.00	Encuesta online  Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online)	Comida de trabajo sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala	(sala frente auditorio)	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo		
15.00 15.20	Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online) Gerardo García- Castrillo Reproducción Carcharhinus plumbeus en el Oceanográfic de Valencia (conexión online)	Comida de trabajo sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala Moderador Carlos Vicente Buitrago Proyecto tortugas Oceanografic Carlos Barros El papel de los zoos y acuarios en el rescate de animales	(sala frente auditorio)	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo	Reunión Junta Directiva	
15.00 15.20 15.40	Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online) Gerardo García- Castrillo Reproducción Carcharhinus plumbeus en el	Comida de trabajo sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala Moderador Carlos Vicente Buitrago Proyecto tortugas Oceanografic Carlos Barros El papel de los zoos y acuarios en el rescate de	(sala frente auditorio) 40052)  Actualización y validación de los Estándares	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo Javier Romera		
15.00 15.20 15.40 16.00	Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online) Gerardo Garcia- Castrillo Reproducción Carcharhinus plumbeus en el Oceanogrfáfic de Valencia (conexión online) Rocio Pajares Proyectos de conservación en acuarios públicos (conexión on line) Javier González	Comida de trabajo  sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala  Moderador Carlos Vicente Buitrago  Proyecto tortugas Oceanografic  Carlos Barros  El papel de los zoos y acuarios en el rescate de animales  Angel Guede  Gestión de un comportamiento estereotipado (regurgitación) en un león marino californiano (Zalophus californianus) baio cuidado humano Guiseppe Ganassin	(sala frente auditorio)  40052)  Actualización y validación de los Estándares de Educación de AIZA  Presentación de proyecto educativo de Atlantis	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo Javier Romera		
15.00 15.20 15.40	Encuesta online  Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online) Gerardo Garcia- Castrillo Reproducción Carcharhinus plumbeus en el Oceanográfic de Valencia (conexión online) Rocio Pajares Proyectos de conservación en acuarios públicos (conexión on line)	Comida de trabajo  sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala  Moderador Carlos Vicente Buitrago  Proyecto tortugas Oceanografic  Carlos Barros  El papel de los zoos y acuarios en el rescate de animales  Angel Guede  Gestión de un comportamiento estereotipado (regurgitación) en un león marino californiano (Zalophus californianus) baio cuidado humano Guiseppe Ganassin  Factores vinculados a los comportamientos maternofiliales en una cría de delfín mular (Tursiops truncatus) e influencia del enriquecimiento	(sala frente auditorio)  40052)  Actualización y validación de los Estándares de Educación de AIZA  Presentación de proyecto educativo de Atlantis Aquarium	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo Javier Romera  Taller ZIMS MEDICA  Hugo Fernández		
15.00 15.20 15.40 16.00	Medusas en el Museo Marítimo del Cantábrico, nueva instalación (conexión online) Gerardo García- Castrillo Reproducción Carcharhinus plumbeus en el Oceanográfic de Valencia (conexión online) Rocio Pajares Proyectos de conservación en acuarios públicos (conexión on line)  Javier González Esterilizadores UV: una revisión de las mejores prácticas	Comida de trabajo  sobre las expectactivas de cada Grupo en AIZA (Sala  Moderador Carlos Vicente Buitrago  Proyecto tortugas Oceanografic  Carlos Barros  El papel de los zoos y acuarios en el rescate de animales  Angel Guede  Gestión de un comportamiento estereotipado (regurgitación) en un león marino californiano (Zalophus californianus) baio cuidado humano Guiseppe Ganassin  Factores vinculados a los comportamientos maternofiliales en una cría de delfín mular (Tursiops truncatus) e influencia del enriquecimiento ambiental  Marta Járabo	(sala frente auditorio)  40052)  Actualización y validación de los Estándares de Educación de AIZA  Presentación de proyecto educativo de Atlantis Aquarium  Paula Aymara Calatrava	Sospecha de anemia hemolítica inmunomediada en una hembra de defín mular (Tursiops truncatus) Teresa Alvaro Alta mortalidad súbita en grupo de Muflón europeo Javier Romera  Taller ZIMS MEDICA		

	MIERCOLES 1 de junio CONTINUACION				
Ī	ACUARIOS	CONSERVACION	EDUCACION & COMUNICACIÓN	VETERINARIA	JUNTA
17.20	4.000 toneladas de agua de mar sobre nuestras cabezas	Conservación in-situ de aves esteparias en el sur	Nuevos tiempos, nueva campaña	Aproximación al trabajo odontológico en belugas	
	Patricio Bultó	peninsular Melody Cortés	David Nacher	(Delphinapterus leucas) Ignacio Velázquez	
17.40	Arrecifes artificiales fabricados mediante impresión 3D	Los hongos quitridios: una de las principales amenazas para la conservación de los anfibios a nivel mundial	Derribando la torre de marfíl: la investigación como herramienta en educación	Variaciones estacionales de corticosterona y T3 en tortuga mediterránea (Testudo hermanni hermanni)	
	Amalia Martinez de Murguia	Maria Puig	Pablo Garcia	Sergi Olvera	Reunión de
18.00	Deteccion y correcion de estenotipias en tiburones grises en el Zoo Aquarium de Madrid	colegio europeo en salud de poblaciones salvajes en	Proceso de selección	Resolución quirúrgica de una urolitiasis obstructiva en un armadillo (Euphractus sexcinctus)	Junta Directiva
	Javier García 🔎	Oscar Cabezón	Isabel Martinez, Amparo Mora	Javier Planas	
18.20	Mejoras en la circulación de la ría de los Hipopótamos er Bioparc Valencia	Experiencias One Plan Approach con anfibios y reptiles en Catalunya y Baleares: éxitos absolutos y éxitos relativos	Diseño y tecnología se unen para enriquecer la experiencia de Zoos y Acuarios	Brote de toxoplasmosis en Otidiphaps aruensis y Ptilinopus superbus en el Zoo de Barcelona	
	Serge Barberá	Josep Maria Alonso	Alberto Correa	Bruna Olivera	
18.40	Nuevos ejemplares de pulpo en el Oceanografic de Valencia Mario Roche	La conservación de las últimas nacras (Pinna nobilis) del Mediterráneo	La nueva metodología educativa vivencial y continuada (VIC) en el Zoo de Barcelona	Efectividad del levetiracetam en el tratamiento de episodios convulsivos en un pingüino de Humboldt	
18.55	Actualización oxinotus centrina		, ,	(Spheniscus humboldti)	
	Mario Roche, Patricio Bultó	Pablo Cermeño	Gemma Morató	Umbeto Romani	
19.10	Colaboracion para establecer una base de		22 formas de salvar el planeta Susana Montero, Mar Pareja	Tricuriosis en subadulto de Taurotragus oryx  Andrea Ferreiro	
19.30		Reunión interna de Grupo			•

	CONGRESO AIZA 2022. PROGRAMA JUEVES 2 de junio					
ACUARIOS		CONSERVACION	EDUCACION & COMUNICACIÓN	VETERINARIA		
	sala 40006	sala 40010	sala 40012	sala 40008		
09.00	<b>Grupos de trabajo</b> Grupo de cria	Lacuniacha: un parque de alta montaña		Impulso de proyectos en sanidad y bienestar animal en Especies silvestres María Jaurequízar		
09.30	Grupo de cultivos auxiliares	La asimilación de la vitamina E en los elefantes	Nuevos horizontes. Creación de grupos de trabajo	Recuperación y criopreservación de gametos post- mortem		
	Guia de buenas maneras Tratamientos	Fabrice Coulot, Pablo Blanco		Paula Serrés		
	Grupo de Efluentes	Tratamiento de Agua con Tecnología de Oxidación	Máster en Gestión integral de acuarios y zoológicos del s.XXI.			
10.20	Grupo de Bienestar Animal	Avanzada en Zoos. Caso Flamencos	Angela Martín	Reunióin interna de Grupo		
10.20	Responding to the Freshwater Fish Extinction Crisis- How Zoos and Aqauriums can help		Educación y conservación como apoyo a la financiación de los acuarios	rodinom interna de Grape		
44.00	Brian Zimmerman	Vicente M. Picó	Pepa Ferrando			
11.00 11.30		Pausa cafe (sa Biobanks y CryoZoos. Anna Mekarska, EAZA	la frente auditoio)	Biobanks y CryoZoos. Anna Mekarska, EAZA Biobank		
11.50	Situación Buceo instituciones AIZA  Carlos Taurá	Biobank Coordinator/ Hugo Fernández, Zoo de Barcelona/ Anais Carvajal UAB / Cira Martínez, UPF	Propuestas de colaboración entre instituciones para la creación de proyectos de educación ambiental	Coordinator/ Hugo Fernández, Zoo de Barcelona, Anais Carvajal UAB, Cira Martinez, UPF		
	Censos Elasmobranquios (AZA/EAZA)  Carlos Taurá	(Sala Auditorio)	Cesar Bernal	(Sala Auditorio)		
12.00	Eli E il Vi					
	Anabel Perdices MNCN / CSIC (Sala Auditorio)			Reunión interna de Grupo		
13.00	La Red de Conservación de la Biodiversidad Ibérica (Red CBI)					
	Colaboración entre AIZA y la Administración en proyectos de conservación y reproducción de especies para refuerzo poblacional					
	Intervención del Secretario de Estado de Medio Ambiente (Sala Auditorio) (conexión online)					
14.00		Comida de trabajo	(sala frenet auditorio)			
15.00	La visión de la sociedad actual hacia los zoos y acuarios. Estudio de la imagen corporativa que proyectamos					
	Patricia Delponti, Milena Trenta, Universidad de La Laguna   Noemí Belmonte, Zoo de Barcelona   Universidad de Navarra					
	Sesión moderada por el Prof. Franc Carreras (ESADE) (Sala Auditorio)					
16.15	Presentación del congreso internacional de Cuidadores (ICZ)					
16.30		Visita guiada al	Zoo de Barcelona			
18.30		Fin de la se	gunda jornada			
20.00	Recogida de los a	sistentes en Calle Comerç esquina con (	Calle Marques de Argentera (frente a la E	stación de Francia)		
	Traslado en autobuses a la cena ofrecida por el anfitrión					

	CONGRESO AIZA 2022. PROGRAMA VIERNES 3 de junio					
	ACUARIOS	VETERINARIA	CONSERVACION	EDUCACION&COMUNICACIÓN	COMITÉ TECNICO	
	BIENESTAR ANIMAL (Sala Auditorio)			Sala 40012	Oficinas Zoo Barcelona	
09.00	Diseño e implementación de una estrategia de bienestar animal en el Oceanográfic  Daniel García Párraga  Estudio de las concentarciones de cortisol en la piel como indicador restrospectivo de la respueta al estrés en cetáceos  Organización de Gru					
				Organización de Grupos de Trabajo		
Estudio de las concentarciones de cortisol en la piel como indicador restrospectivo de la respue  Clara Aquetí			as in respuest an estimation of sections.	Organización de Crapeo de Trabajo	Reunión de inspectores	
	Estudios hormonales	en peces mediante métodos no invasivos para g		(cerrada)		
		Annaïs Carbajal				
10.00		Bienestar en animales de zoológicos y acuarios	<b>@</b>	Conclusiones finales	•	
11.00		Oriol Talló	Pausa café			
11.30						
	Los desafios que afrontan los zoos y acuarios en el momento actual					
	Mesa coloquio con representantes de los principales Grupos Parlamentarios (Sala Auditorio)					
	Coloquio moderado por Patricia Delponti, Doctora en Comunicación y Antonio Alarcón, Director del Zoo de Barcelona					
13.15	Clausura del congreso					
14.00		Comida opcional en el restaurante "La Dama" del Zoo de Barcelona. Precio especial congreso.				
		Visita guiada al Aquarium de Barce	lona y/o visita a CosmoCaixa. Traslado po	r medios propios		
	Los tickets de acceso a ambos centros se entregarán durante el congreso. La posibilidad de visitarlos como congresitas es extensiva a todo el fin de semana				emana	

## **ORGANIZAN**







## **EMPRESAS COLABORADORAS**

















